Vakuumsauger VAS/VASB
e Festo Kernprogramm
Löst 80 % Ihrer Automatisierungsaufgaben
Das Festo Kernprogramm ist eine Vorauswahl
der wichtigsten Funktionen und Produkte –
Teil unseres gesamten Produktportfolios.
Weltweit:
Gewohnt gut:

ß
VAS-8-...-S-PUR-B 13,5 M5 8 2 3,6 19 11,5 5 8
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
8 PK-3 4 8025969 VAS-8-M5-S-PUR-B
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2023/05
Vakuumsauger VAS-...-NBR
Datenblatt
-N- Durchmesser
2 ... 125 mm
-Q- Temperaturbereich
–20 ... +80 °C
Allgemeine Technische Daten
Sauger-@ [mm] 2 5 8 10 15 30 40 55 75 100 125
Vakuumanschluss M3 M5 M5 M5 G1/8 G1/8 G1/4 G1/4 G1/4 G1/4 G3/8
Anschlusslage oben
Nennweite [mm] 1 1,5 2 2 3 3 4 4 4 4 7
Saugerform rund, flach
Befestigungsart über Vakuumanschluss
Einbaulage beliebig
Nennbetriebsdruck [MPa] –0,07
[bar] –0,7
[psi] –10,15
Haltekraft bei Nennbetriebs-
druck –0,7 bar
[N] 0,14 0,9 1,6 4,5 7,9 34 56 106 197 397 606
Wirksamer Saugdurchmes-
ser
[mm] 1,6 4 5,5 8 12 25 32 44 60 85 105
Sauger-Volumen [cm3] 0,03 0,03 0,095 0,12 0,328 1,29 3,47 8,01 18,3 33,5 79,1
Höhenausgleich Sauger [mm] 0,5 0,5 0,9 1,1 1,2 1,9 3 3,5 3,5 3,5 6
Betriebs- und Umweltbedingungen
Typ VAS-...-NBR
Betriebsdruck [MPa] –0,095 ... 0
[bar] –0,95 ... 0
[psi] –13,775 ... 0
Betriebsmedium Atmosphärische Luft in Anlehnung an ISO 8573 1:2010 [7:–:–]
Umgebungstemperatur [°C] –20 ... +80
Korrosionsbeständigkeit KBK1) 2 - mäßige Korrosionsbeanspruchung
1) Weitere Informationen www.festo.com/x/topic/kbk
Werkstoffe
Typ VAS-...-NBR
Shore-Härte 55 ±5 (Sauger-@ 2 ... 5 mm)
60 ±5 (Sauger-@ 8 ... 15 mm)
70 ±5 (Sauger-@ 30 ... 125 mm)
Sauger NBR
Farbe: schwarz
Einschraubzapfen Hochlegierter Stahl (Sauger-@ 2 mm)
Aluminium-Knetlegierung (Sauger-@ 5 und 10 mm)
Messing (Sauger-@ 8, 15 und 30 mm)
Zink-Druckguss (Sauger-@ 40 ... 125 mm)
Werkstoff-Hinweis RoHS konforn
LABS-Konformität VDMA24364-A1-L
Datenblatt Vakuumsauger VAS-...-NBR
92023/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsauger VAS-...-NBR
Datenblatt
Theoretische Saugkraft F in Abhängigkeit vom Vakuum pu
p[bar]
F[
N]
p[bar]
F[
N]
Volumen von Saugern
VAS-8 VAS-15 ... 100
V[l]
n
V[l]
n
VAS-8 VAS-15
VAS-30

Datenblatt
Abmessungen  Download CAD-Daten a www.festo.com
VAS-...-NBR
[2] VAS-5/10:Dichtring OK
VAS-8/15 ... 125: Dichtring OL
Typ Anschluss
D
D1
@
D2
@
L L1 L2 L3 ß
VAS-2-...-NBR1) M3 1 2 9,4 5,4 3,3 6,1 4,5
VAS-5-...-NBR M5 2 5 16,5 10 3,8 12,7 8
VAS-8-...-NBR M5 2 8 19 11,3 2,85 16,15 8
VAS-10-...-NBR M5 2 10 19,2 11,5 3,8 15,4 8
VAS-15-...-NBR G1/8 3 15 20,2 12 4,7 15,5 13
VAS-30-...-NBR G1/8 3 30 21,5 12 4,7 16,8 13
VAS-40-...-NBR G1/4 4 40 30,9 17,4 5,8 25,1 17
VAS-55-...-NBR G1/4 4 55 33,9 17,4 5,8 28,1 17
VAS-75-...-NBR G1/4 4 75 28 17 5,8 22,2 17
VAS-100-...-NBR G1/4 4 100 28 17 5,8 22,2 17
VAS-125-...-NBR G3/8 7 125 36 20 6,05 29,95 19
1) Dichtring ist nicht im Lieferumfang enthalten.
  q Kernprogramm
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
30 G1/8 13  q 34587 VAS-30-1/8-NBR
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
2 M3 1 173438 VAS-2-M3-NBR
5 M5 2 173439 VAS-5-M5-NBR
8 M5 4 34588 VAS-8-M5-NBR
10 M5 3 173440 VAS-10-M5-NBR
15 G1/8 11 36142 VAS-15-1/8-NBR
40 G1/4 26 36143 VAS-40-1/4-NBR
55 G1/4 32 36144 VAS-55-1/4-NBR
75 G1/4 76 36145 VAS-75-1/4-NBR
100 G1/4 138 34586 VAS-100-1/4-NBR
125 G3/8 152 152605 VAS-125-3/8-NBR
112023/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsauger VAS-...-SI-B/PUR-B
Datenblatt
-N- Durchmesser
8 ... 125 mm
-Q- Temperaturbereich
–40 ... +200 °C
Allgemeine Technische Daten
Sauger-@ [mm] 8 10 15 30 40 55 75 100 125
Vakuumanschluss M5 M5 G1/8 G1/8 G1/4 G1/4 G1/4 G1/4 G3/8
Anschlusslage oben
Nennweite [mm] 2 2 3 3 4 4 4 4 7
Saugerform rund, flach
Befestigungsart über Vakuumanschluss
Einbaulage beliebig
Nennbetriebsdruck [MPa] –0,07
[bar] –0,7
[psi] –10,5
Haltekraft bei Nennbetriebs-
druck –0,7 bar
[N] SI: 2,6
PUR: 2,8
SI: 3,7
PUR: 4
8,5 SI: 31
PUR: 34
SI: 58
PUR: 60
110 SI: 245
PUR: 250
SI: 464
PUR: 450
SI: 700
PUR: 570
Sauger-Volumen [cm3] 0,095 0,12 0,328 1,29 3,47 8,01 18,3 33,5 79,1
Höhenausgleich Sauger [mm] 0,9 1,1 1,2 1,9 3 3,5 3,5 3,5 6

Datenblatt VAS-...-SI-B/PUR-B
12 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2023/05
Vakuumsauger VAS-...-SI-B/PUR-B
Datenblatt
Abmessungen  Download CAD-Daten a www.festo.com
VAS-...-SI-B VAS-...-PUR-B
[2] Dichtring
Typ Anschluss
D
D1
@
D2
@
L L1 L2 L3 L4 ß
VAS-8-...-SI-B M5 2 8 19,2 11,5 – – 4,3 8
VAS-10-...-SI-B M5 2 10 19,2 11,5 – – 4,3 8
VAS-15-...-SI-B G1/8 3 15 20 12 – – 6,5 13
VAS-30-...-SI-B G1/8 3 30 21,5 12 – – 6,5 13
VAS-40-...-SI-B G1/4 4 40 30,5 17 – – 8 17
VAS-55-...-SI-B G1/4 4 55 33,5 17 – – 8 17
VAS-75-...-SI-B G1/4 4 75 28,2 17 – – 8 17
VAS-100-...-SI-B G1/4 4 100 28 17 – – 8 17
VAS-125-...-SI-B G3/8 7 125 36 20 – – 12 19
VAS-8-...-PUR-B M5 2 8 19 11,3 2,85 16,15 – 8
VAS-10-...-PUR-B M5 2 10 19,2 11,5 2,85 16,35 – 8
VAS-15-...-PUR-B G1/8 3 15 20 12 4,7 15,3 – 13
VAS-30-...-PUR-B G1/8 3 30 21,5 12 4,7 16,8 – 13
VAS-40-...-PUR-B G1/4 4 40 29,5 17 5,8 23,7 – 17
VAS-55-...-PUR-B G1/4 4 55 32,5 17 5,8 26,7 – 17
VAS-75-...-PUR-B G1/4 4 75 28 17 5,8 22,2 – 17
VAS-100-...-PUR-B G1/4 4 100 28 17 5,8 22,2 – 17
VAS-125-...-PUR-B G3/8 7 125 36 20 6,45 29,55 – 19
132023/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsauger VAS-...-SI-B/PUR-B
Datenblatt
  q Kernprogramm
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
VMQ (Silikon)
15 G1/8 4  q 1376604 VAS-15-1/8-SI-B
30 G1/8 5  q 1377752 VAS-30-1/8-SI-B
Polyurethan
40 G1/4 26  q 1396092 VAS-40-1/4-PUR-B
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
VMQ (Silikon)
8 M5 2 1377781 VAS-8-M5-SI-B
10 M5 2 1385610 VAS-10-M5-SI-B
40 G1/4 14 1379454 VAS-40-1/4-SI-B
55 G1/4 19 1379348 VAS-55-1/4-SI-B
75 G1/4 62 1382165 VAS-75-1/4-SI-B
100 G1/4 116 1386376 VAS-100-1/4-SI-B
125 G3/8 214 1415120 VAS-125-3/8-SI-B
Polyurethan
8 M5 4 1396086 VAS-8-M5-PUR-B
10 M5 4 1469698 VAS-10-M5-PUR-B
15 G1/8 11 1396087 VAS-15-1/8-PUR-B
30 G1/8 12 1396090 VAS-30-1/8-PUR-B
55 G1/4 30 1396095 VAS-55-1/4-PUR-B
75 G1/4 77 1396096 VAS-75-1/4-PUR-B
100 G1/4 140 1396098 VAS-100-1/4-PUR-B
125 G3/8 249 1396108 VAS-125-3/8-PUR-B
14 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2023/05
Vakuumsauger VASB-...-NBR, Faltenbalg
Datenblatt
-N- Durchmesser
8 ... 125 mm
-Q- Temperaturbereich
–20 ... +80 °C
Allgemeine Technische Daten
Sauger-@ [mm] 8 15 30 40 55 75 100 125

n
16 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2023/05
Vakuumsauger VASB-...-NBR, Faltenbalg
Datenblatt
Abmessungen  Download CAD-Daten a www.festo.com
VASB-...-NBR
[2] Dichtring OL
Typ Anschluss
D
D1
@
D2
@
L L1 L2 L3 ß
VASB-8-...-NBR M5 2 8 22,5 11,3 2,85 19,65 8
VASB-15-...-NBR G1/8 3 15 25,2 12 4,7 20,5 13
VASB-30-...-NBR G1/8 3 30 34,3 12 4,7 29,6 13
VASB-40-...-NBR G1/4 4 40 43,4 17,4 5,8 37,6 17
VASB-55-...-NBR G1/4 4 55 52,4 17,4 5,8 46,6 17
VASB-75-...-NBR G1/4 4 75 43,5 17 5,8 37,7 17
VASB-100-...-NBR G1/4 4 100 44 17 5,8 38,2 17
VASB-125-...-NBR G3/8 7 125 60 20 6 54 19
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
8 M5 4 35410 VASB-8-M5-NBR
15 G1/8 11 35411 VASB-15-1/8-NBR
30 G1/8 15 35412 VASB-30-1/8-NBR
40 G1/4 30 35413 VASB-40-1/4-NBR
55 G1/4 42 35414 VASB-55-1/4-NBR
75 G1/4 95 35415 VASB-75-1/4-NBR
100 G1/4 170 35416 VASB-100-1/4-NBR
125 G3/8 207 152609 VASB-125-3/8-NBR
172023/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsauger VASB-...-SI-B/PUR-B, Faltenbalg
Datenblatt
-N- Durchmesser
8 ... 125 mm
-Q- Temperaturbereich
–40 ... +200 °C
Allgemeine Technische Daten
Sauger-@ [mm] 8 15 30 40 55 75 100 125
Vakuumanschluss M5 G1/8 G1/8 G1/4 G1/4 G1/4 G1/4 G3/8
Anschlusslage oben
Nennweite [mm] 2 3 3 4 4 4 4 7
Saugerform rund, Faltenbalg 1,5-fach
Befestigungsart über Vakuumanschluss
Einbaulage beliebig
Nennbetriebsdruck [MPa] –0,07
[bar] –0,7
[psi] –10,15
Haltekraft bei Nennbetriebs-
druck –0,7 bar
[N] SI: 2,6
PUR: 2,8
8,5 SI: 25
PUR: 34
SI: 58
PUR: 60
110 SI: 228
PUR: 250
SI: 395
PUR: 450
SI: 610
PUR: 570
Sauger-Volumen [cm3] 0,163 0,83 6,18 11,11 30,4 65,5 128 307
Höhenausgleich Sauger [mm] 3,3 5,6 13,9 13,7 20 15,5 15,5 25

Datenblatt VASB-...-SI-B/PUR-B, Faltenbalg
18 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2023/05
Vakuumsauger VASB-...-SI-B/PUR-B, Faltenbalg
Datenblatt
Abmessungen  Download CAD-Daten a www.festo.com
VASB-...-SI-B VASB-...-PUR-B
[2] Dichtring
Typ Anschluss
D
D1
@
D2
@
L L1 L2 L3 L4 ß
VASB-8-...-SI-B M5 2 8 22,5 11,5 – – 4,3 8
VASB-15-...-SI-B G1/8 3 15 25,5 12 – – 6,5 13
VASB-30-...-SI-B G1/8 3 30 34 12 – – 6,5 13
VASB-40-...-SI-B G1/4 4 40 43 17 – – 8 17
VASB-55-...-SI-B G1/4 4 55 52 17 – – 8 17
VASB-75-...-SI-B G1/4 4 75 43,7 14,2 – – 8 17
VASB-100-...-SI-B G1/4 4 100 43,7 14,2 – – 8 17
VASB-125-...-SI-B G3/8 7 125 60 16,4 – – 9 19
VASB-8-...-PUR-B M5 2 8 22,5 11,5 3,55 18,95 – 8
VASB-15-...-PUR-B G1/8 3 15 25,5 12 4,7 20,8 – 13
VASB-30-...-PUR-B G1/8 3 30 34 12 4,7 29,3 – 13
VASB-40-...-PUR-B G1/4 4 40 43 17 5,8 37,2 – 17
VASB-55-...-PUR-B G1/4 4 55 52 17 5,8 46,2 – 17
VASB-75-...-PUR-B G1/4 4 75 43,5 17 5,8 37,7 – 17
VASB-100-...-PUR-B G1/4 4 100 43,5 17 5,8 37,7 – 17
VASB-125-...-PUR-B G3/8 7 125 60 20 6 54 – 19
192023/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Vakuumsauger VASB-...-SI-B/PUR-B, Faltenbalg
Datenblatt
  q Kernprogramm
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
VMQ (Silikon)
15 G1/8 4  q 1377689 VASB-15-1/8-SI-B
Polyurethan
55 G1/4 39  q 1396063 VASB-55-1/4-PUR-B
Bestellangaben
Sauger-@ Vakuumanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
VMQ (Silikon)
8 M5 2 1394696 VASB-8-M5-SI-B
30 G1/8 7 1377637 VASB-30-1/8-SI-B
40 G1/4 18 1372910 VASB-40-1/4-SI-B
55 G1/4 29 1373812 VASB-55-1/4-SI-B
75 G1/4 78 1378427 VASB-75-1/4-SI-B
100 G1/4 132 1382277 VASB-100-1/4-SI-B
125 G3/8 247 1387375 VASB-125-3/8-SI-B
Polyurethan
8 M5 4 1395637 VASB-8-M5-PUR-B
15 G1/8 11  q 1395671 VASB-15-1/8-PUR-B
30 G1/8 14 1395690 VASB-30-1/8-PUR-B
40 G1/4 30 1395691 VASB-40-1/4-PUR-B
75 G1/4 90 1396064 VASB-75-1/4-PUR-B
100 G1/4 155 1396066 VASB-100-1/4-PUR-B
125 G3/8 294 1396067 VASB-125-3/8-PUR-B